Pronuntiauit adhibēdum modum. Verba hinc
 Græca

Græca tollenda puto, nam Latinis uim illarum expressit Columella, nec in antiquis libris uestigium ipsorū uidetur. cum quibus uocibus Græci hanc sententiā proferrēt, quispiam in margine sui libri adscripsisset, librarius, aut corrector aliquis, operæ pretium se facere putauit, si ea huc inculcaret, ubi necessaria nullo modo sunt. Plinius etiam præceptū hoc Latinis uerbis enūtiavit lib. x viii. cap. vi. Imò hercule iudico, modū rerum omnium utilissimum.

E LIBRO II.

SEd quādoq; arabitur. Ambo manu scripti codices, Quandoq; , habent : formis antea excusi, Quandoq; : id quod non uno tantum hoc loco est, ut negligētia librarij hoc cōmissum esse uideri possit, sed nonnullis etiam alijs : ut in i i. libro, Quandoq; in usus prompserimus, integram lentem reperiemus. & in i i i i. Quandoq; igitur uinitor hoc opus obibit: nam posterioribus his etiam duobus locis in impressis, Quandocunq; , antea erat. Quādoq; igitur, non Quandocunq; dixit Columella. Sed hoc alij quoq; boni auctores fecisse reperientur. Seneca certè sic locutus est : & si nonnulli locū apud eum maculosum putantes, ex Quandoq; , contrario ac nos cōsilio usi, Quandocunq; fecerunt. Cū hæc scripsissem, accepi à Iosepo Iouio Lucensi, docto, & humano uiro, ueteris sanctitatis, ac modestiæ hominem, eundemq; præclaræ eruditionis iudicijq; , Tryphonem Chabrielem, putare, Q. Flaccum Quandoq; , pro Quandocunq; sumpsisse, cū Poëticiæ artis præcepta tradens, inquit:

Sic mihi qui multum cessat fit Cherilus ille,
 Quem bis terq; bonum cum risu miror : idemq;
 Indignor quandoq; bonus dormitat Homerus.

Quæ enim pusilla res uidetur, non suo loco posita inter-
 punctio corrumpit elegantissimum sensum, & tantas tene-
 bras offundit, ut in eo loco explicando plurimi nihil uide-
 rint: eaq; doctum Poëtam, & magnum Homeri laudato-
 rem, de principe ipso omnium Poëtarum dixisse credide-
 rint, quæ profecto nunquam somniauit. Quemadmodum
 enim si fortè aliquid eruditum, elegansq; protulit Cheri-
 lus malus Poëta, ut portentosi simile dicit se Flaccus mirari:
 ita etiam egrè ferre, ac stomachari, sicubi negligētior ui-
 sus est Homerus, qui tamen excusatione non careat: opere
 enim in longo fas est obrepere somnū. Eodem autē pacto
 alijs in locis idem Poëta locutus esse animaduertitur. Hæc
 noua eruditāq; Horatiani loci declaratio omitti à me non
 debuit: nam superiorē nostrā animaduersionē adiuuat, &
 ab ea quoq; si cōfirmatione ulla ipsa egebat, adiuuatur.

F LIBRO V.

Hanc arborem pleriq; existimant ultra millia-
 rium sexagesimum. Theophrastus ex horum nu-
 mero est, qui in v i. libro de his quæ oriuntur è terra
 inquit: Πόραπλύσιον ἔστι τὸ συμβαίνον τῆτο καὶ ἐπὶ τῆ ἑλλάδας.
 ἔστι γὰρ ἔστι ἐκ τῶν οὐκ ἐστὶν τριακοντῶν πεδίων ἀπὸ θαλάσσης
 ἐπὶ τῶ φύτεσθαι. De thymo autem loquebatur.

Præcipuè Liuianæ, Africanæ. Cuncta ferè hæc fi-
 corum genera appellat Athenæus δεπν. lib. 111. Calli-
 strutia in primis miris laudibus in cœlū tollit: uerba ipsius
 hæc sunt: τῶν ὅ ἐστι τῆ καλῆ ῥώμῃ καλλιστοτέρων καλεσμένων
 σύκων, ἃ δὲ λυγικὸς ἐκλύσθη δασὺς ἐγὼ δὲ ἐνεπέσειν ἄν ἐκ-
 ῥῆνε πῶρα πολὺ τῶ ὁμωνύμου: ποσάτην ὑπὸροχὴν ἔχει ταῦτα
 τὰ σύκα πρὸς τὰ ἐν τῆ πύσῃ οἰκισμένη γινόμενα. ἐπανέτη ὅ
 καὶ ἄλλα σύκων γένη κατὰ τὴν ῥώμην γινόμενων. τὰ τε κα-
 λούμ

λεόμενα χῆα καὶ τὰ λιβιονά: ἐπὶ ἧ καὶ τὰ χαλκιδικά ὄνομα
μαζόμενα καὶ τὰ ἀφρικανία.

E LIBRO VI.

Saliuati more demitti. Antea in excusis Saluiati,
Ἐν ἡμεῖς, Ἐ pluribus alijs locis corruptè: in antiquis
rectè Saliuati. Saliuatum appellat, quod Apsyrthus, Ἐ
alij qui de medicina equorum scripserunt, προπόσιμα νομα
cant, Ἐ Saliuare, quod illi προπόσιμα. Crebrum autem hoc
uerbum apud ipsos.

Muscq̄ araneus, quem Græci μυγαλήν appellant.
Ita ueteres libri habēt, Ἐ ita sanè legi debet. Antea in ex
cusis, σκυτάλην mendosè: cum idem mendum Dioscoridis
caput, quo de eo agitur, occupasset, studio ac diligentia
Marcelli Vergilij eruditissimi, Ἐ optimi uiri sublatū fuit.
Quin Græci μυγαλήν appellent, quem murem araneū La
tini dixerunt, dubitari non potest. Plinius certè quæ Græ
ci μυγαλήν tribuunt, muri araneo assignat: in libro enim
xxix. cap. iiii. de mure araneo loquens, inquit: Est
Ἐ contra morsum eius remedio terra ex orbita: ferunt
enim non transfiri ab eo orbitam, torpore quodam nature.
Aelianus libro ii. cap. xxxvii. ποδὶ μυγαλῆς: Ἐ ἀρ
ἦ ἀσ ἀρματοπροχίαν ἐμπόση οἶονεὶ πείλη καὶ εἰληπτι καὶ μάλα
ἀραυδὴ καὶ τίθηκε. ἀπὸ χθίνπ ἦ ὑπὸ μυγαλῆς φάρμακον ἐκάνο
ἐκ τῆς τ̄ προχῶν διαφορῆς ἢ φάμμοϑ ἄρθῶ ἐπεπάδη τῶδ
ἀπὸ μαλι καὶ ἔσωσε πδραχῆμα.

Cum melle acapno. Ita emendauī, secutus fidē an
tiquorum codicū: in excusis, Attico. Qui mel quoddam
acapnon appellari nesciebant, Attico, hīc, ut arbitror,
improbè scripserant: nam Acapno legi debere, pluribus
argumētis doceri posset. Quod enim Columella addit, uel
si id

si id non est, hoc etiã demonstrat: non enim facile erat mel acapnon inuenire. Plinius lib. x xiii. cap. iiii. Oculorum claritati confert, aliquid cum pari portione mellis acapni. Quod Mel acapnon esset, & cur ita appellaretur, idem etiam Plinius xvi. capite libri xi. declarauit. Apud ueterinariae scriptores huius quoq; mellis mētio est, maximè ad oculorum uitia pellenda.

Quod Græci uocant *εμβρυλική*. Antiqua, & uera lectio: Græca dictio antea deprauata. Columella priora uerba ita, etiam sine testimonijs ueterum librorum, legendum esse probant: cum enim inquit, Extrahere cōceptum, & educere partum, uim Græci uerbi expressit.